МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВЕРТИКОСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2016 г.					                               № 65

с.Вертикос

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год

	В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Вертикосское сельское поселение», утвержденным решением Совета Вертикосского сельского поселения № 21 от 31.01.2008 г.

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год (приложение).
 	2. Администрации Вертикосского сельского поселения  при формировании бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017  год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2017 год.
	 3. Направить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год в Совет Вертикосского сельского поселения одновременно с проектом Решения о бюджете муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год для принятия к сведению.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вертикосского
сельского поселения:							В.В.Петроченко

	Приложение
к постановлению администрации Вертикосского сельского поселения «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год»
от 17.10.2016 года № 65
[bookmark: _GoBack]

	«Утверждаю»
Глава поселения
 _____________   В.В.Петроченко
«____»______ года

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2017 ГОД

	Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с постановлением муниципального казенного учреждения Администрация Вертикосского сельского поселения  от 05.09.2016 года № 57 «О порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское  поселение» на 2017 год »,  в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики определены с учетом преемственности Основных направлений бюджетной и налоговой политики Каргасокского района и Томской области на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов,  послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, основных направлениях бюджетной политики Российской Федерации на период 2017 -2019 года.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют задачи в сфере формирования и исполнения доходов и расходов бюджета  поселения на предстоящий период, и соответствуют целям социально-экономического развития, обозначенным в Плане социально-экономического развития Вертикосского сельского поселения на 2015-2017 год (с перспективой до 2030 года), утвержденный постановлением Вертикосского сельского поселения от 07.08.2015 № 59.
1. Цель и задачи бюджетной политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» на 2017 год

	Для достижения долгосрочных целей и задач Плана социально-экономического развития Вертикосского сельского поселения, который будет реализовываться в сложной финансовой ситуации, целью бюджетной политики на 2017 год по-прежнему остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета,  при безусловном исполнении всех принятых обязательств.
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:
1. Повышение эффективности и результативности методов программно-целевого управления.
1. Повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, высокое качество оказания муниципальных услуг населению.
1. Эффективная муниципальная поддержка реального сектора экономики.
1. Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов.

Задача 1. «Повышение эффективности и результативности методов программно-целевого управления».
В долгосрочном периоде эффективность и результативность бюджетных расходов в условиях ограниченности финансовых ресурсов зависит, в первую очередь, от качества бюджетного планирования, а также от выстраивания четких приоритетов при принятии управленческих решений.
Одним из наиболее оптимальных инструментов, используемых для повышения эффективности бюджетных расходов, является программно-целевой метод планирования расходов на основе комплексных  программ. Муниципальные программы призваны увязать долгосрочные и среднесрочные стратегические цели и задачи социально-экономического развития территории с бюджетным финансированием, в том числе путем выделения ассигнований на достижение конкретных, измеримых результатов.
Вместе с тем, существуют еще вопросы, решение которых необходимо для повышения эффективности и результативности реализации муниципальных программ, а именно:
- недостаточная обоснованность расчетов ассигнований, необходимых для достижения заявленных результатов;
- сложности администрирования муниципальных программ, в том числе проблемы межведомственного взаимодействия;
- отсутствие персональной  ответственности за достижение показателей муниципальных программ и за эффективность расходования бюджетных средств;
- отсутствие заинтересованности ответственных исполнителей, соисполнителей и участников муниципальных программ по привлечению частных инвесторов к решению стратегических задач.
Устранение вышеуказанных недостатков требует принятия комплексных мер как правового, так и организационного характера, которые планируется поэтапно реализовать в среднесрочном и долгосрочном периодах.

Задача 2. «Повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений, высокое качество оказания муниципальных услуг населению».
Одной из основных задач является обеспечение оказания муниципальных услуг населению в социальной сфере. Выделяя бюджетные ассигнования муниципальным учреждениям, необходимо, чтобы соответствующие средства расходовались максимально эффективно, при этом качество услуг для населения было высоким.

Задача 3. «Эффективная муниципальная поддержка реального сектора экономики».
Муниципальная поддержка в данной сфере должна базироваться на приоритетных направлениях социально-экономического развития Каргасокского района.
Существенное значение в связи с этим приобретают вопросы повышения эффективности отбора инвестиционных проектов исходя из их экономической целесообразности и социальной значимости.
Критерии оценки и механизмы, используемые при принятии решений о выделении бюджетных ассигнований на реализацию инвестиционных проектов, необходимо постоянно совершенствовать.
Особое внимание следует уделять поддержке частных инициатив, способствующих экономическому росту, увеличению доходной части местного бюджета.

Задача 4. «Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов».
Задачу повышения открытости и прозрачности муниципальных финансов планируется реализовать по следующим направлениям:
1) своевременное и полное информирование общественности о принятых и реализуемых решениях в сфере формирования и исполнения бюджета;
2) повышение заинтересованности населения в обсуждении и выработке решений в сфере управления муниципальными финансами, усиление общественного контроля за эффективностью расходования бюджетных средств.
В рамках первого направления необходимо обеспечить доступ населения в средствах массовой информации и информационно-коммуникационной сети «Интернет» к основным финансовым документам: решению Совета Вертикосского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и годовому отчету об исполнении бюджета поселения, как на стадии их утверждения и исполнения, так и на стадии их формирования.
При этом, учитывая сложность и объемность данных документов, одновременно с размещением вышеуказанных документов, необходимо формировать информацию о них в доступной для широких слоев населения форме («Бюджет для граждан»).
В рамках второго направления предполагается  поэтапно внедрять механизмы инициативного бюджетирования, направленные на вовлечение населения  в обсуждение и принятие решений в сфере управления муниципальными финансами, стимулирование интереса граждан к вопросам формирования и исполнения бюджета, обеспечение общественного контроля за эффективностью расходования бюджетных средств.

2.Основные направления налоговой политики
в муниципальном образовании «Вертикосское сельское поселение»

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Вертикосское сельское поселение в 2017 году не претерпят значительных изменений – приоритеты остаются прежними.
В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета поселения в рамках реализации налоговой политики продолжится реализация мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов:
1) по налогу на имущество физических лиц - будет продолжена работа по выявлению и регистрации прав собственников незарегистрированных объектов недвижимости;
2) проведение мероприятий по легализации теневой занятости и скрытых форм оплаты труда межведомственной комиссией по повышению доходной части бюджета;
3) реализация плана мероприятий по  увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Вертикосское сельское поселение».

4